
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 431 

 Data 09/09/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 242 DEL 09/09/2024 

 

 OGGETTO: Rinnovo della polizza assicurativa per l’autocarro “ Effedi -gasolone 
35”- targato CC 185 GW – Impegno di spesa e liquidazione. CIG:  B2F7C538F6 
 
L’anno 2024  il giorno 09  del mese di settembre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
CONSIDERATO che questo comune è proprietario di un  autocarro “ Effedi -gasolone 35”- targato 
CC 185 GW, utilizzato dal personale esterno per l’espletamento delle attività istituzionali dell’Ente; 
RISCONTRATA, per dette finalità, la necessità di procedere con urgenza e tempestivamente  al rinnovo 
della polizza di detto automezzo; 
CONSIDERATO che il rinnovo del premio annuo della polizza assicurativa relativa all'autocarro 
“Effedi – gasolone 35”, targato CC 185 GW, ammonta ad € 771,82; 
RITENUTO dover procedere al rinnovo della polizza assicurativa in oggetto, al fine di garantire 
l’utilizzo del mezzo comunale in questione; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 116  del 06 settembre 2024, resa immediatamente esecutiva, con la 
quale sono state assegnate al Responsabile dell’Area III Tecnica la risorsa finanziaria pari ad € 771,82   
necessaria per il pagamento della polizza  per l’’autocarro  “Effedi – gasolone 35”,  targato CC 185  
GW,  autorizzandolo, nel contempo, ad impegnare la relativa spesa prenotazione della spesa alla 
voce 2780 capitolo 20010 art. 31 codice 10.05.1 del bilancio di previsione finanziario  2023/2025  anno 
2024,dando atto che trattasi di una spesa indifferibile e indispensabile, urgente, non frazionabile in 
dodicesimi in quanto essere necessaria e non rinviabile per garantire l’utilizzo del mezzo; 
RITENUTO, altresì, dover procede all’impegno di spesa di € 771,82 ed alla liquidazione in favore 
della “Compagnia UNIPOL SAI ASSICURAZIONI s.p.a.”, per il rinnovo della polizza assicurativa 
in oggetto; 
CONSIDERATO CHE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ed allegati; 

CONSIDERATO CHE: 
 Alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione citato e, 

pertanto, l’Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del Testo Unico degli Enti 
Locali (TUEL);  

 L’art. 163, comma 2, del TUEL stabilisce che, in caso di mancata approvazione del bilancio entro il 
31 dicembre e in assenza di autorizzazione all'esercizio provvisorio, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato. Durante tale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gestione, l'Ente può assumere obbligazioni solo per provvedimenti giurisdizionali esecutivi, obblighi 
tassativamente regolati dalla legge e spese necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi ; 

VISTA la determinazione Sindacale n. 15 del 27.06.2022, reg. gen. n. 474 del 06.07.2022, con la quale è 
stato assegnato al geom. Antonino Torre l’incarico di Responsabile dell’Area III Tecnica, Tecnico 
Manutentiva e Commercio; 
VISTI gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.L.gs. n. 267/2000; 
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 Di impegnare la somma di € 771,82 necessaria per il rinnovo della polizza assicurativa 
per l’autocarro “Effedi – Gasolone 35”, targato CC 185 GW con prenotazione alla voce 
2780 capitolo 20010 art. 31 codice 10.05.1 del bilancio di previsione finanziario  2023/2025  
anno 2024, dando atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge e  urgente poiché 
occorre procedere al rinnovo della polizza assicurativa in oggetto, al fine di garantire 
l’utilizzo del mezzo comunale in questione. Trattasi, altresì, di spesa tassativamente 
regolata dalla legge; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte 
del Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

 Di liquidare e pagare alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI s.p.a., C.F. 00818570012  
-  P.IVA 03740811207 (intermediario assicurativo Agenzia di Assicurazioni Genovese 
Pietro, con sede in Via Gramsci n. 8, Barcellona P.G.),  la somma di  € 771,82  relativa 
alla polizza assicurativa  dell’autocarro “Effedi - Gasolone 35”, targato CC 185 GW,  
mediante bonifico bancario sul seguente  IBAN:   IT69Q0623016502000015110628 -  
BIC/SWIFT CRPPIT2PXXX  intestato a  Gruppo Terzi Assicurazione sas  di  Giancarlo 
Terzi  – Agente UNIPOL SAI ASSICURAZIONI  s.p.a. – Banca Crèdit Agricole Italia 
Spa; 

 
La presente determinazione, redatta in originale, da inserirsi nel registro generale dell’Ufficio di 
Segreteria, viene trasmessa in copia all’Ufficio di Ragioneria per i dovuti adempimenti, comunicata 
al Sindaco, alla Giunta, al Segretario Comunale e verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale del 
Comune sotto il link ”Amministrazione Trasparente” contestualmente alla pubblicazione, per 
esteso, all’albo on-line del Comune. 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Torre Antonino 

 
 


